EDITAL Nº 060/SEMAD/2022, DE 19 DE JULHO DE 2022

DIVISÃO DE CARGOS, SALÁRIOS, SELEÇÃO E RECRUTAMENTO
DE SERVIDORES/DICS/SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas
no Art. 4º, Inciso XII, Alínea “b” c/c Inciso XXII, do Anexo I do Decreto nº 15.715, de
25.02.2019, publicado no  Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia –
D.O.M.E.R. nº 2405, de 26.02.2019, CONSIDERANDO os Ofícios nº 3644/GAB/SEMUSA,
de  11/07/2022, e nº   3292/2022/GAB/SEMUSA ,  de  07/07/2022  CONVOCA os candidatos, sob
regime Celetista, a comparecer no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar do primeiro dia útil
posterior  a  data  da  publicação  do  presente  edital,  classificados  nos  termos  do  Edital  nº
40/GAB/SEMAD/2022, publicado no  Diário Oficial dos Municípios do Estado de
Rondônia –  D.O.M.E.R. nº 3197, de 1 1 .04.2022, com Resultado Final Publicado através
do Edital nº 051 /SEMAD/2022, de 3 1 .05.2022, r e publicado no D.O.M.E.R nº 3 . 2 3 8 ,  de
0 9 .06.2022, conforme relacionado abaixo:

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
Divisão de Atendimento ao Servidor – DIAS
Endereço: Rua: Duque de Caxias n.° 186 – Bairro: Arigolândia
Horário: das 8:00 às 12:00 horas.
Site para Agendamento: https://agendamentoonline.portovelho.ro.gov.br

Os convocados deverão providenciar as cópias e originais, legíveis, dos documentos relacionados a
seguir:

1.Documentos obrigatórios:

1) 01 foto 3X4 (recente)
2) Comprovante de residência atual (com CEP).
3) Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.).
4) Cópia da Carteira com Registro do órgão de Classe ou Conselho.
5) Carteira de Identidade (R G).
6) Título de Eleitor;
7) Certidão de nascimento / casamento ou averbação se for separado (duas cópias).
8) Comprovante de estar quite com serviço militar. (sexo masculino).
9) Comprovante de inscrição do PIS /PASEP; caso não tenha tirar o extrato Analítico
expedido pela Caixa Econômica Federal, com data atual.
10) Cópia da Carteira de trabalho (página da foto e o verso).
11) Escolaridade compatível com o emprego (Diploma/Certificado/ Declaração/Pós, etc).
12) Caso o candidato exerça cargo público; deverá apresentar certidão emitida pelo órgão
empregador, especificando o cargo, a escolaridade exigida para o exercício do cargo; incluindo a
carga horária, o vínculo jurídico, horário de entrada e saída das atividades. É obrigatório mesmo
sendo funcionário da PMPV.
13) Certidão  de Nascimento dos filhos com caderneta  de vacinação e CPF (com idade  até 06

anos).Certidão de Nascimento dos filhos com comprovante de escolaridade e CPF (de 07 à 14
anos).

14) Declaração de estar quite com a Justiça Eleitoral expedido pelo Tribunal Regional
Eleitoral (T.R.E).
15) Certidão Cível e Criminal /Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia.

1

https://agendamentoonline.portovelho.ro.gov.br/

16) Certidão Negativa dos Tributos Municipais (SEMFAZ).
17) Declaração do último imposto de renda ou declaração do C.P.F. (regular).

OBSERVAÇÃO: Nos casos de candidatos que exerçam outro cargo público, ainda que em
acumulação lícita (que não ultrapasse 80 horas semanais – Lei Complementar nº
412/2011), fica condicionada à comprovação da compatibilidade de horários, através
de Declaração emitida pelo RH da Secretaria Municipal de Saúde-SEMUSA.

2.Documentos facultativos:
Para a inclusão de dependentes para recebimento do Salário Família, nos termos da Lei Complementar
nº 227, de 10.11.2005:

 Certidão de Nascimento dos filhos e caderneta de vacinação para criança de até 06 anos de
idade;
 Certidão de Nascimento dos filhos e comprovante de escolaridade até 14 anos;

3.Inclusão de dependentes para Imposto de Renda:
 Certidão de Nascimento dos filhos e caderneta de vacinação;

 Para  criança de  até  06  anos de idade Certidão  de  Nascimento  dos filhos  e  comprovante  de
escolaridade até 14;
Os candidatos inscrito na condição de Portador de Necessidade Especial deverão comparecer à
Junta Médica Oficial do Município, munidos de Laudo Médico atestando à espécie e o grau ou nível
de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de
Doenças  (CID),  bem  como  a  provável  causa  da  deficiência,  para  que  seja determinada  sua
qualificação como portador de necessidades especiais ou não, e sobre o grau de necessidade, que
determinará se o candidato está ou não capacitado para exercer do cargo.

EXAMES MÉDICOS Deverão ser apresentados, para certificação, ao Médico do Trabalho da Divisão de
Perícia Médica e Medicina e Segurança do Trabalho do Município – DISMET:

Atestado de sanidade física (avaliado por Médico Clínico Geral);

 Atestado de sanidade mental (avaliado por Médico Psiquiatra);

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 40/SEMAD/2022

CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL 30H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00615745 IRIS LEIDE AMORIM DA SILVA 772.870.372-20 11/09/1982

2 00616641 ARIANE GARCIA GUIMARÃES FREIRE 511.484.632-91 09/05/1984

3 00617222 EDINA GONÇALVES DOS SANTOS 599.013.062-72 21/05/1977

CARGO: PSICÓLOGO 30H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00616784 ESTHELA BIANCHINI HIPÓLITO DA SILVA 005.701.852-97 22/09/1994

2 00622994 EDLEI TIMBÓ PASSOS 870.300.802-97 20/04/1987

3 00622227 LUCIANA BOTELHO PRAÇA MELO 557.899.781-34 02/06/1970

4 00622990 MILENA QUEIROZ DOURADO 019.747.092-05 27/06/1994

CARGO: FISIOTERAPEUTA 30H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00618612 ANGLESSI MOURA AGUIRRE MAHMOUD 964.967.112-91 02/10/1987

2 00622561 MICHELE GRITTI 007.030.660-56 15/11/1985

3 00623557 WIDINA RODY GOMES PAIVA ARCANJO DE MORAIS 057.630.164-75 05/03/1988

4 00615509 VANDERSON RODRIGUES DA SILVA 009.902.342-31 02/08/1991

2

CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 40 - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

6 00616968 LUCILENE VENANCIO DE MOURA QUEIROZ 669.146.982-87 08/05/1978

7 00616280 SAMUEL URIAS DE SOUZA 948.286.872-20 27/12/1987

8 00616347 ANGÉLICA ALINE ALVES DE OLIVEIRA CANDIDO 029.466.772-57 23/06/1996

9 00622491 MARCELANE SOUZA ROSA TABORDA 589.226.792-04 20/10/1976

10 00615504 GREICY PRISCILA NONATO SILVA MARQUES FIDELIS 634.785.602-68 16/05/1980

11 00621871 FRANCISCO ERIVALDO DE MESQUITA VIDAL 618.668.812-72 04/10/1978

12 00623905 SANDRA MACHADO DE ALMEIDA 724.437.402-00 27/11/1983

CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 40H - JACY PARANÁ

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

5 00616023 CLAUDIA DA SILVA MARINHO 965.426.912-00 26/03/1983

6 00618714 ALEXANDRE HENRIQUE NERY 804.991.202-72 17/09/1985

7 00616589 NIVALDO BRANDÃO DOS REIS 022.601.417-73 27/02/1971

CARGO: ENFERMEIRO 30H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

18 00617585 ANGELUCIA LIMA TOME 782.733.152-15 30/06/1976

19 00621353 LIOBINA FERNANDES DA SILVA DURAN 349.587.542-53 15/02/1972

20 00616362 REJANE CÉLIA ROSA MACHADO 623.508.892-20 28/10/1977

21 00618226 JOSILENE MARTINS NOLETO DA SILVA 386.994.192-87 16/06/1972

22 00618960 RAYLANE TEIXEIRA PEREIRA 031.203.102-55 10/12/1994

23 00616570 ARIANE DIAS BILIO 662.103.132-72 17/05/1981

CARGO: ENFERMEIRO 30H– PCD – PORTO VELHO
Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

2 00601968 JOSÉ UIEBENI RAMOS LEMOS 009.958.112-45 19/02/1992

CARGO: ENFERMEIRO 30H - ABUNÃ

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00622593 RONALDO ADRIANO MENEZES 639.209.212-91 06/06/1980

CARGO: ENFERMEIRO 30H - PALMARES

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00618126 BEATRIZ SOUZA TRAVEZANI 031.186.112-19 23/03/1998

CARGO: ENFERMEIRO 30H - RIO PARDO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

2 00619159 ALANA ROHDE 005.145.442-44 '20/06/1989

CARGO: ENFERMEIRO 30H - SANTA RITA

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

2 00615547 LARISSA GABRIELLE DE SOUZA SANTOS 031.260.462-90 17/01/1998

3

CARGO: ODONTÓLOGO 30H - CUJUBIM/ALIANÇA

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00618206 LORENA FERREIRA REGO 948.296.832-87 27/12/1989

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

31 00620683 NEIDE DE SOUZA MORAIS 499.271.402-15 18/09/1972

32 00615400 ANA CRISTINA SANTIAGO 728.155.312-91 24/06/1977

33 00615537 RISOLY CRISTINA GABRIEL CASSIANO 608.311.542-68 21/10/1977

34 00618415 MARIA APARECIDA DA SILVA ROCHA 004.196.182-01 16/02/1994

35 00617462 ALCIÊNIA DUTRA DA SILVA 369.855.972-20 13/09/1969

36 00616339 MARIA MARTA MELO DE OLIVEIRA 149.470.482-04 07/11/1961

37 00618587 MARIA DAIDE RODRIGUES ANDRADE 149.577.522-49 06/03/1963

38 00616465 MARIA ANTÔNIA MONTEIRO DE ALMEIDA 684.187.602-49 10/10/1974

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - ALIANÇA

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00615666 UELITON ARAUJO DE SOUZA 838.202.132-87 19/01/1984

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - NAZARÉ

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00616460 JOCIANE MONTEIRO BOTELHO 577.648.592-49 22/02/1973

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - NOVA MUTUM

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00615438 MARCIA SOUZA DA SILVA 589.227.252-49 26/09/1977

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - RIO PARDO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00616458 KEILA DE MELO RAMOS 097.672.656-43 28/08/1989

2 00618042 ARMINDO DOS SANTOS TARGINO 487.200.384-53 04/07/1966

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - SANTA RITA

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00623101 ROSELENA DE ARAUJO NUNES DA SILVA 312.223.312-68 22/11/1968

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - SÃO CARLOS

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

2 618497 IZELDA ANTONIO MIGUEL 939.682.562-04 24/08/1983

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - UNIÃO BANDEIRANTES

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

6 00617074 NAIARA FERREIRA DE AZEVEDO 011.646.792-44 18/04/1991

7 00615773 ROSIELE MACIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES 794.181.982-15 25/09/1984

8 00615359 THAINARA PINHEIRO PAIVA 021.627.012-00 19/10/1995

9 00622521 KLEBSON MACEDO DE OLIVEIRA 654.802.362-53 09/03/1979

4

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - VISTA ALEGRE DO ABUNÃ

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00622462 LORENA ISRAELY NOGUEIRA BAZILIO 017.069.702-93 14/09/1999

2 00618304 RAIANE DA SILVA CONCEIÇÃO 036.232.862-57 04/06/1996

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - NOVO ENGENHO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00621856 KEZIA THAIS VASCONCELOS DE OLIVEIRA 024.575.902-64 14/10/1994

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - CACHOEIRA DO TEOTÔNIO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00620094 CLEUTIANE NUNES PEREIRA 011.063.272-92 10/03/1991

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - FORTALEZA DO ABUNÃ

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00621286 JAQUELINE MACHADO LUNA 948.256.962-87 25/07/1983

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H – PORTO VELHO: NOVA PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00616707 CELINA GARCIA DE SOUZA 715.803.872-68 06/10/1981

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - PORTO VELHO: LAGOINHA

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00622476 MARIA DE LOURDES FREIRE 457.603.732-34 01/08/1971

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE40H - PORTO VELHO: AGENOR DE CARVALHO

CLASSIFICAÇÃ
O

INSCRIÇ
ÃO

NOME CPF
DATA DE

NASCIMENTO

1 00622545 BIANCA SOUZA FREIRE 025.533.122-37 17/09/1995

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - PORTO VELHO: TEIXEIRÃO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00618640 CLENILDA GOIS DA SILVA ROCHA 518.922.512-72 03/08/1978

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - PORTO VELHO: CALADINHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00618030 JOSIMEIRE DANTAS RODRIGUES 729.468.732-34 06/06/1980

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  - PORTO VELHO: NOVA FLORESTA

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00615439 LIDIA QUELE OIOLA MELGAR 729.322.102-97 08/08/1970

2 00621638 EMILENE DIAS PIRES 000.733.432-00 21/07/1987

5

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - PORTO VELHO: MATO GROSSO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00622283 WILLIAN PEREIRA DUARTE 025.451.982-26 14/04/1993

2 00616410 LENIRA FERAS DA SILVA FABRICIO 040.267.682-36 20/06/1997

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - PORTO VELHO: SANTA BARBARA

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00615853 ANGELA LAURA MELGAR LOIOLA 408.474.542-15 25/09/1971

2 00616492 MAGNO MONTESSI CAMACHO 702.765.102-59 10/11/1980

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H -  PORTO VELHO: MOCAMBO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00622857 JÉSSICA BELIZIA CAVALCANTE MOREY 010.637.342-07 09/10/1992

2 00622375 MARIA RAIMUNDA TAVARES DE SOUZA LOPES 194.515.228-16 05/09/1971

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H -  PORTO VELHO: JK I

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00622685 ANA GLADIS NOGUEIRA DE SOUZA 749.913.702-30 03/02/1980

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H -  PORTO VELHO: COSTA E SILVA

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00617938 JUANILSON MACIEL SENA 830.080.472-20 02/06/1973

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - ZONA RURAL: ABUNÃ

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00621076 EBLICA NONATO DE MOURA 900.767.702-06 18/03/1987

2 00621869 MANOEL VIEIRA BONFIM JUNIOR 744.697.542-34 02/09/1981

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H- ZONA RURAL: EXTREMA

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00618176 ALDEMIRA DOS SANTOS SILVA 017.908.832-70 24/06/1992

2 00621261 MARIA ALIXANDRE VASCONCELOS VEDANA 660.029.159-15 21/12/1967

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H- ZONA RURAL: JACY PARANÁ

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00618646 MARILIA LIMA ALMADA DA SILVA 913.160.222-34 12/10/1993

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - ZONA RURAL:  JOANA D'ARC/PALMARES

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00620841 MARCELO GUIMARAES DANTAS 633.316.082-20 04/09/1979

2 00616004 DANIELA DOS SANTOS SILVA 013.180.162-74 12/12/1991

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - ZONA RURAL: LINHA 28

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00621500 MARIA JOSE FARIAS DA GUARDA 514.369.492-20 17/03/1982

2 00621146 MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA LIMA 530.518.902-00 14/08/1974

6

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - ZONA RURAL: NAZARÉ

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00619527 ERICA DA SILVA SAMPAIO 998.741.722-15 31/01/1989

2 00615463 ROSANE LEITE DE FARIAS 014.835.552-83 01/09/1995

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - ZONA RURAL: NOVA MUTUM

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00617806 FERNANDA CABRAL RODRIGUES 020.596.642-09 12/04/1994

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - ZONA RURAL: RIO PARDO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00618111 KELLY CRISTINA SANTOS OLIVEIRA 015.997.842-46 02/05/1990

2 00618825 SALETE FERNANDES DOS SANTOS 944.969.602-06 25/11/1986

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - ZONA RURAL: SANTA RITA

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00620393 RODRIGO DIAS DA SILVA 013.134.412-95 04/11/1996

2 00615625 MARIA TEREZA RIBEIRO DURAN 037.222.322-28 11/11/1996

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - ZONA RURAL: UNIÃO BANDEIRANTES

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00621879 FABIO MATIAS BELMONT 017.518.632-74 08/12/1994

2 00617952 MARIA AUXILIADORA GONZAGA NUNES 039.946.234-13 04/03/1981

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - ZONA RURAL: VISTA ALEGRE DO ABUNÃ

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00621073 MARIA LUCIANA DA CONCEICAO ARAUJO 609.455.912-68 15/04/1975

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - ZONA RURAL: RIO DAS GARÇAS

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00616178 THAINÁ RODRIGUES DA CONCEIÇÃO 036.066.582-90 28/09/1995

2 00616716 ESTÉFANNY DAS CHAGAS 051.472.542-77 26/12/1999

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - ZONA RURAL: NOVO ENGENHO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00615817 ROSSY PAULO MEANTE GARCIA 818.791.722-91 06/07/1982

CARGO: FARMACÊUTICO 30H - JACY PARANÁ

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00622011 VANESSA DAMASCENO DE SOUZA 026.831.192-75 01/11/1994

2 00616491 LUZINEIDE FRANCISCA DA SILVA MARQUES 041.814.073-14 03/10/1988

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

7

	1. Documentos obrigatórios:
	2. Documentos facultativos:
	3. Inclusão de dependentes para Imposto de Renda:

	ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA